lik Ahmed Gazi (498/ 1105) Selçuklu hanedanının
muallimi olan Türkmen Danişmend (Bilge) Ali Tay-
lu'nun oğludur. Kendisi de babası gibi, bilge bir kişi
olduğu için "Danişmend Ahmed Gazi" veya "îbn
Danişmend" diye anılmıştır. Babası Ali Taylu Ha-
rezm ve Maveraünnehr'de (Buhara'da) Selçuklu
şehzâdelerine muallimlik yapmış, Selçuklu ailesine
kız vererek ve kız alarak akraba olmuştur3.

Zamanla Büyük Selçuklu Dev
leti'nin dinî politikası ve Nizamiye Medreseleri'nin
yarattığı dinî atmosfer Anadolu'da da etkisini gös
termiştir. Nitekim "Akaid-i ehl-i sünnet" adlı eserin
sahibi Ömer b. Muhammed es-Savî de Nizamiye
Medreseleri'nin en tanınmış müderrisi îmam Gaz-
zalî'nin (505/1111) paralelinde bir dinî anlayışta ol
duğu görülmektedir.

Danişmend Oğulları emirlerinden Kastamonu
Fatihi, Emir Karatekin'in, İbn Makula'nın hadis ri
caline dair (478/1086) "el-îkmal" adlı eserini oku
duğuna dair bir kaydm bulunması28, bu dönemde
dinî-ilmî faaliyetlerin mevcudiyetini gösterir. Za
ten Niksar, Tokat ve Kayseri'de Danişmend Oğul
larından günümüze ulaşan medreseler de bu hu
susu açık olarak göstermektedir. Bu medreseler
Anadolu'nun en eski medreseleridir.

İbnü'l-Esir, bir filozofun Rük
nü'd-din Süleyman-şah'ın Danişmend İli Melik'i ol
duğu sırada Tokat'a gittiğini, Tokatlı bir fakih ile tar
tıştığını ve bu Danişmendli fakihin Süleyman-şah'ın
huzurunda filozofu tartakladığım, Süleyman-şah'ın
buna ses çıkarmadığım yazmaktadır33. Bu filozof da
Meşhur İranlı İşraki filozof Şihabu'd-din Suhreverdî
el-Maktul'dan (587/1191) başkası değildir. Zira İbn
Bibi, bu Sühreverdî'nin Süleyman-şah zamanında

33 el-Kâmil fi't-Tarih, XII, 196.

rekir. Babaî hareketinin meydana gelmesinde, Daniş
mend Hindeki Hanefî ve Mu'tezilî eyilimli Türkmen
fukaharun büyük rolü bulunduğu muhakkaktır.

1261(659) yılında Sultan II. İzzü'd-din Keyka-
vus'un Anadolu'yu terk etmesinden sonra Daniş
mend İli'nin mutlak hakimi konumuna gelen Sel
çuklu Emiri Pervane Müinü'd-din Süleyman bu
yörenin kültürel karakterini değiştirmek için, hem
yoğun bir İlmî ve fikrî faaliyet içine girmiş, hem de
yöredeki Türkmenler üzerinde ağır bir siyasî ve
kültürel baskı uygulamaya başlamıştır.

39 Ebu'l-Hayr-ı Ruırû,Tokat ve yöresine geri dönen San Saltuklu
dervişlerin anlatımlarına dayanarak “Saltuk-mme"yi kaleme
almışhr.Şükrü Kaluk Akalın bu eseri Ankara 1988-1990'da
yayınlamıştır. Fakat Ebu'l-Hayr-i Rumî'den önce 1315 (715)
yılında Kahta'da kadı olan İbnü's-Serrac diye tanınan Mu
hammed b. Ali el-Kuraşî ed-Dimaşkî, Anadolu'ya dönen Ba
ba Saltuk'un bir çok halifeleri ile ta nişmiş ve onların anlatı
mına dayanarak San Saltuk'dan menkabeler derlemiştir.
Bkz.Teşvıku [-ervah ve'l-kulûb, Amuca-zade Hüseyin Paşa Kü
tüphanesi (Süleymaniye), nr.

İbnu'l-Kemal'in, eserini Kayseri'de yazdığına
daha evvel işaret etmiştik. Kayseri'nin müslüman
Türkler tarafından ilk defa almışı, Danişmend Oğul
lan devletinin kurucusu Danişmend oğlu Melik
Ahmed Gazi'nin (464-498/1071-1105) saltanatı za
manına rastlar18. Melik Ahmed Gazi'nin komutan
larından Turasan Bey (464-487/1071-1093) yılları
arasmda Kayseri ile beraber bütün Kapadokya'yı
fethedip, Danişmend Oğullarının ilk Kayseri valisi
olduğu, Kapadokya'daki mücadeleleri sırasında
şehid edilince onun fütuhat harekatım bizzat Melik
Ahmed Gazi (Gümüş Tiğin)'in devam ettirdiği ta
rihlerde mukayyeddir19.

Kayseri şehrinin Selçukilerin idaresi altına gir
mesi, Sultan II. Kılıç Arslan zamanına (550-588/
1055-1192) ve 560-564 (1165-1169) yılları araşma
rastlar20. Dolayısıyla 464-560 (1071-1164) yılları a-
rasmda Kayseri şehri Danişmend Oğullarının ha
kimiyeti altında bulunuyordu. 560 (1165) yılından
sonraki Anadolu Selçuklu sultanları ise, Anado
lu'da büyümüş ve yetişmişlerdir21. Bu durum göz

18 Camiu’t-Tevarih, II, 39; Ebu'l-Ferec Tarihi, 1 ,331; Amasya Tari
hi, II, 294-300; Kayseriyye Şehri, s . l l ; Selçuklular Zamanında
Türkiye, s.113.

önüne alınınca "Keşfu'l-akabe"nin Selçuklu sultan
larından birine ithaf edilmiş olması düşünülemez.
Binaenaleyh eserin, Selçukîlerin önemli bir yerleş
me merkezi olan İsfahan'dan22 geldiği tasrih edilen
bir devlet adamma sunulmuş olması, bu zatın 464
(1071) Malazgirt zaferinden sonra Anadolu'ya ilk
gelen fatih emirlerden biri olduğu düşüncesinde
karar kılmamızı gerektiriyor. Bu bakımdan "Keş-
fu'l-akabe" Danişmend Oğulları zamanında, Kay-
seri'de telif edilmiş olup, Danişmend Oğulları dev
leti başkanlarmdan birine sunulmuş olmalıdır.

Danişmend Oğullan Devleti'nin Bilimsel ve Kültürel Mirast 67

üzere eserde devrin olaylarına tetabuk eden kayıt
ların bulunuşu, hem eserin gerçekten Melik Ah
med Gazi'ye ithaf edildiği şeklindeki iddiamızı
doğrulamakta ve hem eserin telif tarihini sınırla
mamıza imkan vermektedir. Bu kayda göre eser,
Malatya'nın fetih yılı olan 494 (1101) yılı ile35 Melik
Ahmed Gazi'nin vefat yılı olan 498 (1105) yılı36 ara
sında telif edilmiş oluyor. Bu tarihi daha da daralt
mak mümkündür. Çünkü yukarda gördüğümüz
kayıtta yazar bu kıtlık olayına işaret ederken, bunu
daha önce anlatmış olduğunu söylüyor. Daha önce
anlattığını belirttiği husus ise, elimizdeki eserinde
geçmemektedir.

4. Fasıl: Su küresini örten hava tabakası hakkında46.
5. Fasıl: Hava tabakasının da ateş ile kaplı ol

duğu hakkındadır47.
6. Fasıl: Dünyanm meskun ve gayrı meskun

yerleri hakkındadır.
7. Fasıl: Dünyanın yüzölçümü hakkındadır. Bu

rada yazar Abbasi Halifesi Me'mun (218/833) za
manında yapılan rasat sonucu dünya çevresinin
20400 mil olarak tespit edildiğini kaydetmekte
dir48. Buna göre iki meridyen arasmdaki mesafenin

45 Bu isbat şekli el-Beyrûn?nin “el-Kanûnu'l-Mes'ûdî"sinde de
(Konya Yusufağa Ktp. nr. 6625, yp.15) geçmektedir.

46 Makdisi'nin "Ahsenu't-takasim"i ile (s.58-62) uygunluk ha
linde olan bu konudaki görüşler için ileri sürülen deliller
Ebu Zeyd el-Belhi'nin (340/951) "el-Bed'u ve’t-tarih"inde (I,
39-41) geçmektedir.

47 Hava tabakasının ateş ile kaplı olduğu görüşünü Yakut el-
Hamavi de Muhammed b. Ahmed al-Harizmi'den (232/847)
naklederek savunur. Bk. Mucemu’l-buldan, 1,17-18.

48 Yakut el-Hamavi “Mucemu'l-buldan"mda dünyanın şekli, çev
resi ve yüzölçümü hakkında eskilerin görüşünü kaydederken
el-Beyrûnî'nin (440/1048) görüşünü de tesbit etmiştir. El-
Beyrûnı'ye göre, dünyanm çevresi 6300 fersahtır. Fersah ise,
bugünün ölçüsü ile 5763 metredir. Buna göre, dünyanın çev
resi 36300 km. bulunur. Eskiler 1 fersahı 3 mil kabul etmişler
dir. (Bk. Mucemu’l-buldan, 1,35-36). Buna göre, 1 mil 1920 met
redir.

11. Fasıl: Dünyanın hareketsiz oluşunun (sü
kun) izah ve isbatı hakkındadır50.

12. Fasıl: Kâinatın ötesi (Hala)'mn boşluk oldu
ğunu diyen kelamcıların iddialarının reddi hak
kındadır51.

49 Bu rakamlar Mesudi'nin Murucu'z-Zeheb'mde (I, 102-103); Nu-
vayri'nin (733/1332) Nihayatü'l-e reb'inde (1,208-209) Muhammed
b. Abdullah el-Ansari'nin (718/1318) Mebahicu'l-fiker ve menahi-
cu'l-ibe/inden naklen verdiği rakamların aynıdır. Bu durum
İbnüT-Kamal'in kendisinden önceki bilginlerden yaptığı nakille
rin doğruluğunu göstermesi bakımından kayda değer.

50 İbnu'1-Kemal'den önce el-Beyrûnî ve başkaları dünyanın
dönüyor olduğunu düşünmüş olmalarına rağmen (Bk.

Bir nevi Peygamberimi
zin Miraç hadesisinin Astronomik izahının yapılması gay
retinden doğan bu tarz düşünüş ve anlayış, İslâm dünya
sında hem bir seyr-i suluk-i ruhanî, hem de bir edebî motif
olmuştur, "Risaletu'l-gufran"mda bu edebî motifi en başarılı
bir şekilde işleyen Ebü'l-Ala el-Maarri'den (449/1057) 45-50
sene sonra İbnu'l-Kemal de aynı temanın Astronomik bir
izahım yapmaya çalışmış görünmektedir. Daha sonra Muh
yi'd-din İbnu'l-Arabi (638/1242) "el-Futuhatu'l-mekkiye"siı\-
de (III, 380-390) kendisi için ileri sürdüğü Miraç olaymda
bu seyr-i suluk-i ruhanî motifini işlemiştir. Avrupa'da da
inikası görülen bu edebî tarz, İtalyan şair Dante'nin
(721/1321) "İlahî Komedya"sına numune olmuştur. Bu ko
nuda geniş bilgi için bk. George Sarton, Introduction to the
History o f Science, Vol. Ill, Part. 1, s.489-490; Asin Palacois,
La Escatologie Muslumane en la Divina Commedia; M.

197-198); Müneccim-Başı, I, 535; The Observa
tory in İslam, s.160-166; Ulamau Riyaziyat ve’l-felek fi'l-Irak,
Mecellet Sümer, XXVIII, 220-221; Tarih-i Arab, l, 481; İslâm
Milletleri ve Devletleri Tarihi, 1 ,163.

58 Keşfu’z-zunun, II, 1379-80. Burada Katib Çelebi'nin Tifli-
si'nin ölüm tarihi için verdiği 629 (1232) yılı tabü yanlıştır.
Zira yukarda geçtiği gibi 558 (1163)'de eser yazan bir zatın
629'a kadar yaşaması âdeten imkansızdır. Oysa Brockel-
mann'ın (Suppl., 1 ,893) verdiği 600 (1203) tarihini de ihtiyat
la karşılamak gerekir, sanıyorum. Bugüne kadar bu çok
yönlü bilgin üzerinde hiçbir ciddi araştırma yapılmamıştır.
Bu bakımdan kesin bir şey söyleme imkânına sahip değiliz.

59 Hadiyyetü'l-arifin, 1 ,263.
60 Tarihti ilmi'l-felek f i ’l-lrak ve alakatuhu bi'l-aktari'l-islamiyye

ise, 6 ay
gece, 6 ay gündüz olup, soğukluğun da en şiddetli
olduğu, dünya çevresinin uzunluğu, yüzölçümü
ve 1 derecelik meridyen arasmdaki mesafe için ve
rilen rakamlarm bugünkü ölçülere uygunluğu ve
bu gibi daha pek çok konularda serdedilen fikirle
re hayran olmamak mümkün değildir.

V. Hicri 464 (1071) Malazgirt zaferinden sonra
kitleler halinde Anadolu'ya gelip yerleşen Oğuz
Türkleri ve gazilik ruh ve şuuru ile mücehhez der
vişler tamamen göçebe olmayıp bu Türkmen gaziler
arasmda yerleşik hayat sürmüş, tahsil görmüş, kül
türlü (danişmend) insanların bulunduğu muhak
kaktır61.